
 
 

                                                                                  

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 20 DEL 5 FEBBRAIO 2019. 

 

OGGETTO: Bando Voucher Digitali I4.0 - Anno 2018 – II edizione – riapertura termini. Integrazione  

graduatoria. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATI:  

- la delibera del Consiglio camerale n. 3 del 4/4/2017, con la quale è stato approvato il progetto “PID – 

Punto impresa digitale” e l’incremento del diritto annuale per il triennio 2017 – 2019 in misura pari al 

20% degli importi annui stabiliti dal decreto ministeriale, nonché i costi triennali per la realizzazione 

delle attività;  

- il “Piano della Performance 2019-2021” approvato con delibera della Giunta Camerale n. 4 del 

31/01/2019, ed in particolare l’Obiettivo strategico I.1 Accrescere la digitalizzazione del sistema 

imprenditoriale e stimolare l’innovazione, che nell’ambito del piano operativo “PID – Punto impresa 

digitale” - obiettivo operativo “Attività di supporto alla digitalizzazione del sistema imprenditoriale 

locale e all’utilizzo delle opportunità di Impresa 4.0”, prevede l’azione “Bando per l’erogazione di 

voucher digitali alle imprese della Città Metropolitana”;  

- la delibera della Giunta camerale n. 91 del 4/12/2017, con la quale si è stabilito di aderire al 

Regolamento “Bando per Voucher Digitali I4.0” pervenuto da Unioncamere nazionale, prevedendo la 

concessione di Voucher Digitali I4.0 fino ad un massimo di € 5.000,00 ad impresa per interventi in tema 

di utilizzo delle tecnologie 4.0 e l’innovazione digitale, limitatamente alla sola MISURA B del bando 

predisposto da Unioncamere;  

- la delibera della Giunta camerale n. 71 del 6 novembre 2018, con la quale è stato dato mandato al 

Segretario Generale di riproporre fino al 2018, un ulteriore bando in argomento e di adottare ogni altro 

atto necessario, confermando l’indirizzo dato con delibera 91/2017 relativamente alla concessione di 

Voucher Digitali I4.0 alle MPMI di importo fino ad un massimo di € 5.000,00 per servizi di formazione 

e consulenza in ambito tecnologie 4.0;  

RICHIAMATE le precedenti Determinazioni:  

- n. 177 del 6 luglio 2018 con la quale è stato approvato il bando “Voucher Digitali I4.0 - Anno 2018 2° 

edizione”, destinando risorse per € 120.000, assegnando la scadenza del 31 ottobre 2018 per la 

presentazione delle domande;  

- n. 331 del 17/12/2018, con la quale è stata approvata la graduatoria relativa alle domande presentate 

a valere sulla II edizione del bando in parola entro la scadenza del 31/10/2018 per un totale di risorse 

concesse pari ad € 100.900,02;  

- n. 299 del 27/11/2018 con la quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande a 

valere sulla II edizione del bando in parola dalle ore 15.00 del 27/11/2018 alle ore 19.00 del 12 

dicembre 2018, e assegnando risorse per € 30.000;  

- n. 343 del 31/12/2018 con la quale è stata approvata la graduatoria relativa alle domande presentate 

a valere sulla riapertura termini della II edizione del bando in parola entro la scadenza del 12/12/2018 

per un totale di risorse concesse pari ad € 24.500;  

CONSIDERATO che, per n. 2 domande presentate dalle imprese Citroservice foods and soft-

drinks di Lombardo Valentina e Midimar srl (prot. 16403) non è stato possibile completare l’iter 

istruttorio entro il 31/12/2018, stante la mancata emissione del Durc, regolarmente richiesto;  



 
 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento del 5/02/2019, attestante quanto 

segue:  

a) l’istruttoria, effettuata a cura del Responsabile dell’Ufficio 18 e comunicata con note prot. n. 1249 

del 31/01/2019 e prot. n. 1380 del 4/02/2019, si è conclusa con il seguente esito;  

- il procedimento istruttorio relativo alla domanda presentata dall’impresa Midimar srl – prot. 

16403 si è concluso con esito positivo; 

-  il procedimento istruttorio relativo alla domanda presentata dall’impresa Citroservice foods 

and soft-drinks di Lombardo Valentina si è concluso con esito negativo; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra specificato, è risultata ammissibile n. 1 domanda di 

contributo presentata dall’impresa Midimar srl – prot. 16403, per un importo pari a € 4.987,50 e non 

ammissibile n. 1 domanda presentata dall’impresa Citroservice foods and soft-drinks di Lombardo 

Valentina;   

RICHIAMATO il Regolamento dell’Unione Italiana delle Camere di commercio per la concessione 

di aiuti alle PMI per interventi in tema di digitalizzazione (Aiuto di Stato SA.49447) ed ai sensi del 

Regolamento n. 651/2014/UE della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (GUUE L 187 

del 26.6.2014);  

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, 

n.115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio;  

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007;  

VISTO il budget direzionale per l’anno 2019;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso;  

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;  

 

D E T E R M I N A 

 

a) di approvare la domanda presentata dall’impresa Midimar srl – prot. 16403 per un importo del 

contributo concesso pari ad € 4.987,50 come di seguito riportato: 

 
N. Data 

invio 

Ora 

invio 

Prot. Denomi

nazione 

Codice 

fiscale 

Pec  Spese 

consulenza 

ammissibili 

Importo 

concesso 

CUP COR 

1 12/1

2/20

18 

17:05

:14 

1640

3 

MIDI

MAR 

S.R.L. 

02693

96080

5 

midima

r@pec.

it 

€ 6.650,00 € 4.987,50 J36G1800077

0003 

837942 



 
 

 

b) di non ammettere, per le motivazioni in premessa riportate, la domanda presentata 

dall’impresa Citroservice foods and soft-drinks di Lombardo Valentina, per come di seguito riportato;  

 
N. Data 

invio 

Orario 

invio 

Prot. Denominazione Num. 

Rea 

Codice 

fiscale 

Partita iva Esito domanda 

1 12/12/

2018 

12:30:

24 

16393 CITROSERVICE 

FOODS AND 

SOFT-DRINKS DI 

LOMBARDO 

VALENTINA 

180681 LMBVNT79

L67H224W 

02560160802 NON 

AMMISSIBILE 

 

c) di assegnare all’impresa ammessa al beneficio camerale, quale termine per produrre la 

documentazione consuntiva ai sensi dell’ art. 14 comma 2 del bando, mesi 6 (a decorrere dalle relative 

notifiche di approvazione);  
 

d) l’onere conseguente, pari ad € 4.987,50 graverà sul budget direzionale 2019 conto 331020 

“Progetto P.I.D. - Punto Impresa Digitale” c.d.c. AC01 che presenta la necessaria disponibilità (pren. n. 

33/2019). 

 

     La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott.ssa Giulia Megna 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott.ssa Natina Crea 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	MEGNA GIULIA
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




